日 学 保 第 １ １ ７ 号
令 和 ７ 年 ６ 月 ２ 日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  松 本 吉 郎

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和７年度 文部科学省補助事業
学校保健講習会 大阪府・埼玉県開催

開催要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記講習会を大阪府及び埼玉県にて開催いたします。

ぜひ、この機会に多数の方々にご参加いただきたく、ご多用のところ誠に恐縮に存じます
が、貴管内の学校をはじめ関係機関への周知等、ご協力の程よろしくお願いいたします。
 なお、本講習会の参加申し込み方法は、開催要項に記載しております。

皆様には大変お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

記

日時・会場

① 大阪府開催  令和７年８月７日（木） 開場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20

       クレオ大阪中央
（大阪市天王寺区上汐５－６－25）

② 埼玉県開催  令和７年９月２日（火） 開場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20

           ソニックシティ 小ホール
（さいたま市大宮区桜木町１－７－２）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

(写）

令和７年度 文部科学省補助事業

学校保健講習会 開催要項

大阪府開催

１ 目的

学校保健に関する喫緊の課題等を踏まえた、取組等の周知や理解促進

２ 主催 公益財団法人 日本学校保健会

３ 後援 大阪府学校保健会 大阪府教育委員会 大阪市学校保健会 大阪市教育委員会

４ 期日・定員

  日時：令和７年８月７日（木） 開場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20

  会場：クレオ大阪中央（大阪市天王寺区上汐５－６－25）

  定員：600 人 ※申込み先着順・定員に達し次第、締切

５ 参加対象 管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員

会関係者 等

６  参加申込方法（参加無料・要予約）

下記のポータルサイト「学校保健」よりお申し込みください。

ポータルサイト「学校保健」：https://www.gakkohoken.jp/news/archives/166

７ 内容

（１）行政説明 「保健管理の在り方（疾病の管理）」（仮題）

文部科学省初等中等教育局 健康教育・食育課 担当官

（２）講 演  「子供の目の健康を守るために知っておきたい「近視」について」（仮題）

公益社団法人日本眼科医会 副会長 柏井 真理子 先生

（３）質疑応答

○タイムスケジュール

12:30 13:30  13 :45 14 :15  14:30 16:00  16:20

開場 開会
行政説明

30 分
休憩

講 演

90 分
質疑

応答

閉

会

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/166

主催：公益財団法人 日本学校保健会

後援：大阪府学校保健会 大阪府教育委員会

大阪市学校保健会 大阪市教育委員会

令和７年度文部科学省補助事業

学校保健講習会 大阪府開催

２０２５年８月７日（木）  開場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20

クレオ大阪中央 大阪市天王寺区上汐５－６－25

参加対象：管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会

1 関係者 等

募集定員：600 人（申込先着順・定員になり次第締切）

内  容：（１）行政説明   「保健管理の在り方（疾病の管理）」（仮題）

                             文部科学省初等中等教育局 健康教育・食育課 担当官

（２）講   演    「子供の目の健康を守るために知っておきたい「近視」について」（仮題）

                              公益社団法人日本眼科医会 副会長 柏井 真理子 先生

           （３）質疑応答

（３）質疑応答

・管理職・保健主事・養護教諭・学校医･行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

■ポータルサイト「学校保健」の講習会申込ページより申込ください。

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/166

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:石山

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門 2丁目タワー6階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  E-mail:ishiyama@hokenkai.or.jp

（電車）OsakaMetro 谷町線「四天王寺前夕陽ヶ丘」駅下車 ①・②号出口より徒歩約３分

（バス）大阪シティバス 22 号、62 号「天王寺警察署前」「上本町９丁目」停留所下車徒歩約５分

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/166